Orationib⁹ igī instate fr̄s. et in stan-
do flete. si v̄ris in petitionib⁹ exaudiiri de-
sideratis. si digni cōcupiscitis grā dei fie-
ri. Et sequit⁹. Horis et t̄pibus cōstitut⁹. et
Et q̄bz oēs qui deo p̄ fidē adheserunt. in
hanc zueniāt sūniam. vt nobis iō opus sit
quidiana oīone. vt q̄m q̄tidie delinquim⁹
zūnua assidaq^z nos purgem⁹ satisfactio-
ne. De horis t̄i et t̄pibus cōstitutis nō ea-
de oīm videb⁹ esse sūnia. Nāq^z nōnulli exis-
tūmarūt nūq^z ab oīone esse cessāndū. pp̄t
id q̄d Salvator in euāgelio dicit. Opor-
tet s̄g orare et nō deficere. et ap̄ls ait. sine
intermissione orate. et Augustin⁹ in sermo-
ne de oīone cū tripli vltate orationem
esse faciendā astrictit. vt pote in oī loco. i
oī tempore. et pro oībus. orate inq^z semp
et in oī loco. vt saluemini. nō solū vnuq^z
q̄ pro se. s; pro oībus orare debem⁹. et iō/
nem quā a viro sanctissimo Ambrosio ac-
cepit adiecit dicens. Hā. vt ait pat̄ Am-

brosit. Si p te tm rogauerit solū tuū mesl
tū possidebis. Sed si p omib⁹ rogauerit.
omnes p te rogabunt. Hanc orādi pseue
rantiā fortius in cōmentarijs sup ps. asse
ueravit dices. Quādū hic sum⁹. rogem⁹
dñm. et non a nob̄ amoueat depreciation
nē nrām ⁊ misericordiā suā. vt pseuerā
ter orem⁹. ⁊ pseueranter misereat. Muli
etū in orando languescūt hi scz. q̄ in nos
vitate sue questionis feruenter orāt. post
ea languide. postea frigide. postea negli
genter. q̄si securi fāt. Vigilat hosti⁹ dor
mis tu. Ipse dñs pcepit in euangelio. q̄
oportet sp orare. ⁊ nō deficere. igit̄ non de
ficiam⁹ in orōne. Ille etēm qđ dcessurus
est. ⁊ si differt nō auferet. Securi igit̄ de
polllicitatione ipsius non deficiamus in
orando. Alij ḥo huic snieqz om̄i die orā
dum sit. assidentes. nō astruūt. q̄ om̄i
bus horis ⁊ om̄i momēto orate debeam⁹
qm̄ hec solū angeloz ⁊ abstractaz men
tiū est pfectio. ⁊ dū in hac sum⁹ via dum
terrenis artub⁹. dū ponderoso corpe. dū
bumi mens nrā fuerit defixa. ad tantā cel
studinē efferti neq̄m⁹. Cuius hīe aiunt
Augustinū fuisse non soluz hoc in loco.
vbi non sp. sed horis ⁊ t̄pib⁹ cōstitut⁹ ait.
esse orandū. sed etiam in secunda regula.
⁊ in tractatu de margaritis paradisi. vbi
certa descripsit orationis tpa seruanda.

Nos aut̄ ambiguitatē de medio aufer
entes. duo esse orōnis genera definim⁹.
aliez ministeriale ⁊ publicū. aliez devo
tionis ⁊ priuatū. Ad pmi obseruantiam
certas horas. certaqz tpa ab ecclia insti
tuta. plane dstat. Hanc gen⁹ hoc in sep
te horis canonicas ecclia ipsa. cuius hec
est auctoritas faciendi. ob multa in septe
nario numero significata mysteria p̄tita
est. q̄ quidem hore ab his. q̄ in sacris sunt
cōstituti absqz mortali labē p̄termitti ne
quaqz p̄t. Hoc gen⁹ publicū etiam dici
tur. q̄ publice coram populo. ⁊ p̄ om̄i re
publica xpiana in ecclesijs celebāt. Al
terū gen⁹ priuatū est. q̄a priuatiss perso
nis. p̄ priuatiss necessitudinib⁹. aut p̄ p̄
uata salute fuit assumptū. ad qđ ipsa refe
renda est p̄tinuitas. Miz enī in modū
op⁹ est. vt suggestionib⁹ dyaboli. tēpta
tionib⁹ mundi. fomentis carnis. et alijs
innumeris. q̄ non solum dieb⁹ singulis.
sed singulis momentis imminent. q̄ hu-

miles ⁊ p̄tinua supplicatiōes petam⁹ li
berari. Sed quis p̄ia diceret. quis enī
hō tante mentis ⁊ corporis fortitudinis
est. quis oibus ita curis solutus. q̄s tan
to feruore succensus. tāta gratia imbut⁹.
vt hoc absqz interuallo ope cōplere que
at. Ut neqz t̄ps neqz apli aliquid videa
tur impossibile p̄cepisse. Sano sunt sen
su eoꝝ iussa suscipienda. Nemo enim ad
impossibilita tenet mādata. Itaqz vt vtri
usqz t̄pī q̄ semper orare oportere. ⁊ nūqz
deficere ⁊ apli qui sine intermissione orā
dum dicit habeat intentio. trifariam pos
se orationē fieri dicimus. roce. s. mente. ⁊
exteriori actione. de prima quidē psalmis
sta ait. Voce mea ad dñm clamaui. De
altera idem Cythareodus inquit. Deside
rium paupez exaudiuit dñs. De postre
ma glosa. sup̄ eodem verbo xpi dicit. Nō
desinit orare. qui nūqz desinit benefacere
Ob eam rē cuidam interroganti. q̄ pacto
illud posset adimpleri mandatum. Yiac
abbas. ceu in sanctorz p̄m collationibus
babēt. in hac verba prupit. Lū mens no
stra ab oī fuerit passione ⁊ p̄dere subles
uata. ⁊ illi sūmo deo ardētissimo deside
rio p̄uncta. tunc iplebim⁹ illud apli. Si
ne intermissione orate. Lūc enim de ter
reno sū mens nostra q̄si ad puritatē an
gelicam sublimata quicqđ egerit sinceris
luma atqz purissima diceat oratio. Ille er
go semp̄ orat. ⁊ sine intermissione precat̄
qui aliq̄ hoꝝ genere semp̄ est occupatus
qđ peragere nulli profecto reputam⁹ im
possibile. etiā si somno ligatus sit. dūmo
do cum orandi dormitauerit desiderio.
Etenī ob p̄existentē phie habitum quis
piam etiā dormiēs phs est. p̄inde Augu
stinus in cōmentarijs super ps. xxvij. lo
cum istū secum disputans ita trāsegit. di
cit Ap̄lus. sine intermissione orate. nūqđ
sine intermissione genua flectimus. nūqđ
sine intermissione corp⁹ prosternim⁹. ma
nuis autē leuam⁹. vt dicat sine intermissio
ne orate. Hoc puto sine intermissione nō
possim⁹ facere. Est ⁊ alia rō sine intermis
sione. que ē desiderium. Quicquid aliud
agas. si desideras supernā quietem. nō in
termittis orare. Si non vis intermittere
orare. noli intermittere desiderare. cōti
nuū desideriū tuū. p̄tinua est vox tua. ta
cebis si amare desideris. Sed si sp̄ manet

Jo. XXIII

caritas. semp clamas. si semp clamas. sp desideras. si sp desideras. sp oras. At enī ad publicas et canonicas horas in eccl hō celebrandas hanc orandi statuitate possumus. pculdubio referre. nō quidem respectu vni et singularis ecclesie. sed si ad totū ecclesie universitate per totū orbem terrarū effusam. eā rereferamus. Hāc sapientē latet neminō dies in oī hemispeno equales nō esse. sed nūc in alio lōgiores nunc hō et in alio esse breuiores constat. Insup semp alicubi esse diem. et alicubi es se noctē. fit ex his sane ut qm̄ in aliqua regione ē media nox. in alia sit hora prima diei. alia hora tertia. et sic deinceps. Tān signē ex his nōcō. q̄ sp alicubi est media nox. sp alicubi est hora pma. sp alicubi est hora tertia. sp alicubi est hora nona. semp alicubi ē hora vesperi. semp alicubi ē cōpletorij. Ex quib⁹ necessario inferum⁹. semp alicubi horas canonicas celebrari. et eo pacto Salvatoris verbuz. q̄ semper orare et nūq̄ deficere iussit. Et dictū apostoli Pauli. q̄ sine intermissione oranduz p̄cepit. bñ et congrue possum⁹ interpretari. vt. s. pceptū hoc ad uniuersalē nō quidez ad ap̄licam singularem dirigat ecclesiam. q̄ etiā pacto institutum p̄ceptoris nostri Augustini sane pōt expōni. cū dicit. orationibus instate horas et t̄pibus institutis. Instate inquit. i. sine intermissione oretis. Hoc est horas canonicas. horas et t̄pib⁹ ab ecclia institut̄. sine intermissione celebret̄. referēdo p̄ceptū nō ad fratres alicui⁹ singularis monasterij. sed ad totaz fidelium multitudinē eius regulā sectantū. q̄s inspū in uniuerso orbe terrarū prenouit esse futuros. Quocūq̄ aut modo. siue publice. siue priuate. q̄s orat. ad tam dignā tāq̄ prestantē actionem exequendā. non rā p̄sto. q̄s deuotus et ardēs et modestissimus debet accedere. Hāc quis ē tam insulsus qui cū ad loquendum mūdanū regē accedit corpore. mēte. verbisq̄ nō studeat cōposit⁹ accedere. At enī nosse debemus. q̄ orare nil aliud ē q̄s cuz sumi dei maiestate. cui oēs beator̄ spirituū contiones assistunt loq̄. Propterea Augustin⁹ in libro de orōne dñica dicit. Sit orantibus sermo. et p̄dicatio cuz disciplina quiete statuens et pudore. Logitem⁹ nos sub respectu dei stare. placendis diuinis ocu-

lis. et habitu corporis. et mō vocis. Nā ut impudētis ē clamorib⁹ strepere. Ita sapientis modestis p̄cib⁹ extorare. Sed sunt nōnulli qui an temp⁹ orare student alij hō constituta obseruant t̄pa. Quidā et mente et corpore hebetes illa preterēt primi laudandi sunt tāq̄ prudentes. qm̄ ante temp⁹ orare est p̄udentia. dūmodo id non faciat. vt quietius dormiant. et delectabilius epulen̄. vt accuratius mūdans occupationib⁹ misceant̄. Alteri extolendi sunt tāq̄ obedientes. qm̄ orare in tē pore est obedientia. que q̄nto p̄estantior virtus est q̄s p̄udētia. tanto magis secundi adipiscunt̄ merū q̄s primi. Tertiū genus orator̄ est omnino fugiendū. qm̄ sine peccato et sine maledictōe orandi tempus preterire nō possum⁹. hinc scriptum est. Aleictus hō qui facit op⁹ dei negligenter. Am̄ enim dānosas canonicas intermittere horas. q̄ etiam restitute nō amplius merent̄ nomē officij. orationis nomen tenent. officij autē non tenēt. Et vt quietiori attentionib⁹ animo. fieri possit oratio adiecit.

Lectus decim⁹ septim⁹ **Augustinus**

In oratorio nemo aliqd agat nisi ad qđ factum est. vñ et nomen accipit. vt si forte aliqui et pref horas cōstitutas. si eis vacat. et orare voluerint. nō eis sunt impedimento. qui ibi alii quid agendum putauerint.

Cōmentū decim⁹ septim⁹ **Ambrosi⁹**

Magnope cauendum est. ne in tē plo dñi aliquid fiat qđ ocul⁹ divine maiestatis offendat. vel ibi orare volentes ipeditat. p̄inde Bernard⁹ ait. Omnino diuine cœstudini⁹ p̄ditorez se esse nouerit quicūq̄ est ille. qui virtus q̄ libet in hanc domū conat̄ inducere. et tē plūm dei speluncā vult facere demonor̄. Ob eam rem saluator noster vendētes et ementes de tēplo ejiciens. et mensas nūmularū subuertens dixit. Dom⁹ mea dominus oīonis vocabit. Hos autē fecisti eam speluncam latronū. Dom⁹ mea inquit. q̄r oīis ecclesia et omne templum dominus dei est. Dom⁹ mea inquit. vt se deū

v 5

ac dñm esse insinuaret. Dom⁹ mea inq^t
vt intelligerem⁹ eum nō solum possestōe
sed factorem esse diuine dom⁹. nemo enī
pot ecclesiam edificare. nū a deo motus
ppterea scriptū est. templū dei sanctum ē
dei structura est. dei edificatio est. Et sub
dit. dom⁹ oīonis vocabit. qī in tēplo dei
nō nūsilōnes. obsecratōes. et diuina de/
bent administrari sacramenta. hinc pre/
ceptor nī ait in oratorio nemo aliqd agat
nisi ad qd factuz est. vñ et nomen accepit.
Quippe oratorum ab oīone dictū est. et
ppter oīonem facienda^t erexit est. quare
nihil est ibi aliud agendum qī orandum
Lauete igit^t fratres alias ibi facere et fa/
bulationes. cauete non dico tñ opari. sed
nec etiam ibi aliquid cogitare. qd iniustū
qd turpe. qd in honestum. et vanū sit. La/
uete ibi nō solum corpore. sed nec mente
vagari. Ecclesia enī est domus dei. ec/
clesia est porta celi. ecclesia est dom⁹ sa/
lutis. In ecclesia est illa scala Jacob. cu/
iussimitas celos tangebat. p quā descen/
dentes et ascendentes angelos vidit. Ibi
oculus dñi cunctos nros intuet. et discer/
nit act⁹. Ibi thronus sue maiestatis. Ibi
cum nos sum⁹ oratores. chori angeloz as/
sunt laudatores. Ibi peccatores reconcili/
ant. Justi sanctificant. celestia tractant
sacramenta. diuina expletū mysteria. et ce/
lestes effundunt bñdictōes. Idcirco Sa/
lomon hoc pacto p edificato templo ora/
uit. Bñdic dñe domū istam. quam edifit
caui nō tuo. veniētū in loco isto. Exau/
di p̄ces in excelso solio glorie tue. Dñe si/
quersus fuerit popul⁹ tuus. et orauerit ad
sanctuarium tuū. Tu exaudiens eos. et di/
mitte peccata eoz. O qī igit^t metuendus
o qī venerand⁹. o quanto cū deuotōe fre/
quentandus est loc⁹ ecclie. hinc cōmen/
dat Thobias qī frequen^te. s. ibat ad tem/
plum orans deū. hinc angelus apto car/
cere in qī erant apli. dixit eis. Ite et loqmi/
ni in tēplo vba vite. hinc laudat Eunuc⁹
candaci regine ethiopū. qui de ethiopia
veniebat ad hiesulē ad visitandum tē/
plum. hoc nos docuit. Christus faciēdū
qui nunc p oblationem quadagenariā.
nunc p disputationem cū doctorib⁹. nūc
orando. nūc docendo. nūc p̄dicādo. nū
qī destitut et visitare et honorare templum
dei.

Lectus decimusnon⁹

Augustin⁹

D Salmis et hymnis cū orat⁹ deū.
hoc verſet in corde quod pfer⁹ in
ore.

Lōmentū decimusnonū Ambrosi⁹

D Um psalmis hymnis. et quibus/
cūqz alijs obsecrationib⁹ deū ora/
mus. nō de labijs tm̄ pcedat ora/
tio. sed toto sim⁹ aio intēti ad ea que ore
pferim⁹ ne qd absit. de nobis saluator di/
cat. qd contra iudeos proclamauit dices
Hic populus labijs me honorat. cor autē
eoz est longe a me. pnde gloriosissimus
preceptor noster Aug⁹. in libro de oīone
dñica ita nos admonet. Quando stam⁹
ad orationē fratres dilectissimi vigilare et
incubere ad pieces tota mente debemus.
Logitatio oīis carnalis et secularis absce/
dat. nec quicqz tunc anim⁹. qid solū co/
gitet. qd p̄ecatur. Ideo et sacerdos i pre/
fationis exordio pat fratribus mentes di/
cendo. Sursum corda. vt duz respondet
plebs. Habem⁹ ad dñm. admōeat. nihil
se aliud qī deū cogitare debere. hoc hor/
tatur apls. cum ait. Psallam spiritu. psal/
lam et mente. Hoc Bern. super cantica p/
suadet dicens. pure psallere debetis. nil
aliud dum psallitis cogitando. et qbusdā
interpositis roem̄ adiecit. qm̄ spūsanctus
illa hora gratū nō recipit quicquid aliud
qī quod debes. neglecto eo qd debes ob/
tuleris. hoc dñs in euangelio p̄cepit cu^z
dixit. Cum orauerit intra cubiculum tuū
et clauso hostio ora p̄em tuū. qd enī cubi/
culum nisi arcā mētis intellegere volu/
it. Cubiculum ḡ tuū. secretum interiorū
tuoz est. Cubiculum tuū p̄scia tua est.
Cubiculum tuū aia tua est. Cum igit^t ora/
ueris intra in eaz. h̄ est intellectu et mente
pi⁹ p̄cipias qd orare intendis. hinc bea/
tus Ambrosi⁹ de sacramentis ad neophy/
tos ait. Intra in recessum pectoris tui. et
tot⁹ ingredere. nō te p̄functione videoas.
sed diligenter p̄spicias. vt ille cui placere
desideras. vidiat q̄ ex toto corde oras. vt
te ex corde orante dignet audire. Et sub/
dit redēptor nī. Et clauso hostio ora pa/
trē tuū. qd est enī hoc hostium. qd clau/
dere debem⁹. Nempe ē et hostiū p̄scie. de
q̄ ipse in sua Apocalipsi ad Jobem dixit

Ego sto ad hostium et pulso, et est hostium
 ous iurta p̄ces David dicētis. Pone cu
 stodiam oris meo, ut nō delinquit lingua
 mea. Utrūq; claudere debem⁹, primum q̄
 dam ne dyaboli obrepant temptationes. vñ
 Aug⁹, ad psata verba adiecit. Claudiā
 s̄ aduersariū pect⁹, et soli deo pateat, nec
 ad se hostē dei tpe orationis adire patias̄.
Obierit enī frequent̄ et penetrat, et fal
 lēs subtiliter preces nostras a deo abuo
 cat, vt aliud habeam⁹ in corde, aliud in
 voce, qn̄ intentiōe sincera dñm debeat nō
 vocis son⁹. s̄z anim⁹ et sensus orare. Que
 autē segnitia ē, alienati et capi ineptis co
 gitationib⁹ et pphani cum dñm depre
 caris. qd aliud est qd magis debebas cogi
 tare, q̄ id qd cū deo loqueris. Qūo te au
 diri a deo postulas, cū teipse nō audias
Vis esse dñm memorē tui, qn̄ tuipse me
 mor nō es. Rursum hostiū oris clau
 derē debem⁹. Lunc aut̄ ipsum claudim⁹.
 si! qn̄ oram⁹, nō sermone clamam⁹, nec no
 stram ob mudi gloriā diffundim⁹ oratio
 nē nec nos iactam⁹ in populis, et ideo in
 secreto cōscientie nre securi orem⁹, vt nos
 in secreto possit audire qui oia videt atq;
 audit vniuersa. **E**t, qn̄ orare et psallere
 in ecclesia, p̄ celebrandis horis oport̄, eo
 vtendū est moderamine, vt sic populo et
 ecclesie satifiat, q̄ten⁹ mens imortali deo
 nullaten⁹ displiceat, attendēs semper ad id
 qd diuus Bern⁹ ait, q̄ ille alte cātat, qui
 humiliē cantat, plus enī attēdit dei magie
 stas ad devotionē et puritatez cordis, q̄
 ad modulationē vocis, ppter ea in suaru
 p̄fessionū libro Augustinum dicisse legio
 mus. **C**uz accidit, vt me ampli⁹ cant⁹ q̄
 res que cantat inoueat, penalit̄ me pec
 care p̄fiteor, et tūc mallem nō audire can
 tantē perinde a qdam sapiente scriptum
 est. Nō vox sed votū, non fidū sonantiū
 musica sed cor nō clamor, sed amor cātat
 in aure dei. **H**inc Athanasi⁹ alexandrin⁹
 ep̄s at tā modico flexu vocis iussit psal
 mos decantari, vt lectori pronūciatissimor
 esset q̄ canēti, ppter ea beatus Cesari⁹ vo
 cez extollentes detestādo inquit se vidisse
 demonem impleuisse sacculū tumultuo
 sis vocib⁹ sublime in choro canentū.
Quas obres vt deo gratae nostre sint ozo
 nes, breui cōlectar sermōe, que op⁹ sunt
 oratōrib⁹. Itaq; impunis rerū terrenarū